
AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE    

Finalizzato a selezionare gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata sotto soglia europea ai sensi dell’Art. 50, co. 1, 
lett. c) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei Lavori di manutenzione 
relativi allo sfalcio verde pubblico, strutture di contenimento, potatura 
siepi ed essenze arboree delle aree urbane di proprietà comunale a 
Pisticci Centro, Pisticci scalo, Centro Agricolo, Marconia, Tinchi e 
Casinello. 

Il Dirigente 

DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione relativi 
allo sfalcio verde pubblico, strutture di contenimento, potatura siepi ed essenze arboree delle aree 
urbane di proprietà comunale a Pisticci Centro, Pisticci scalo, Centro Agricolo, Marconia, Tinchi e 
Casinello; 

DATO ATTO CHE il valore stimato dell’appalto è compreso tra € 150.000,00 e la soglia di rilevanza 
europea;   

VISTA la decisione a contrarre del Settore III Tecnico/Ambiente n. 142  del 19.04.2024;   

CONSTATATO CHE questo Settore deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 
all’affidamento in oggetto specificato attivando una procedura negoziata sotto soglia europea ai 
sensi dell’Art. 50, co. 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 50, co. 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023 prevede la consultazione di almeno 5 
(cinque) operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro;   

RITENUTO di dover procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla predetta 
procedura negoziata; 



Pagina 2 di 5 

RENDE NOTO 

CHE il Comune di Pisticci, con il presente Avviso, intende procedere ad una indagine di mercato 
finalizzata ad individuare idonei operatori economici da invitare alla procedura negoziata sotto 
soglia europea ai sensi dell’Art. 50, co. 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023 volta ad aggiudicare i lavori in 
oggetto;   

CHE la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma della Centrale Unica di Committenza 
Associazione Consortile Collina Materana e che, pertanto, gli operatori economici concorrenti 
dovranno essere abilitati sulla piattaforma
https://www.centralecommittenzacollinamaterana.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp nelle 
categorie OS24; 

Art. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 
L'appalto ha per oggetto l’esecuzione per 3 (tre) anni di tutte prestazioni occorrenti per eseguire e 
dare completamente ultimati i lavori di manutenzione del verde pubblico Comunale.  

I lavori oggetto dell'appalto possono sommariamente riassumersi, per ogni anno come segue, fatte salve 
le speciali prescrizioni che all'atto esecutivo potranno essere impartite dal Direttore dei lavori: 

• Nelle aree verdi ove già presente la fornitura di acqua di irrigazione (P.zza Bologna, Via Quattro

Caselli, Via S. Giovanni Bosco, P.zza della Visitazione, Viale Ontario, Via Trapani, Villa Comunale

Marconia):

− Realizzazione impianto di irrigazione 

− Semina prato 

− Irrigazione 

− n° 1 rasatura di erba/settimana 

− n° 2 concimazioni/anno 

− Diserbo secondo le norme vigenti in materia 

Stesso tipo di lavorazione dovrà essere garantito in altre aree a verde in cui, nel corso 

dell’appalto, l’Amministrazione Comunale provvederà a proprie spese alla realizzazione 

dell’impianto di irrigazione. 

• Nelle restanti aree:

− n° 1 sfalcio di erba al mese nel periodo gennaio-marzo e ottobre-dicembre; 

− n° 2 sfalci di erba al mese nel periodo aprile-settembre. 

− n°2 potatura siepi (potatura invernale e potatura verde) 

− Fino a max 100 capitozzature essenze arboree con conferimento a discarica del materiale di 

risulta; 

− Abbattimenti essenze arboree ritenute pericolose per la pubblica e private incolumità, 

previa relazione agronomo (a carico della ditta appaltatrice) e ordinanza sindacale; 

− Potatura alberi lungo le sedi viarie e negli abitati di Pisticci centro, Pisticci scalo, Tinchi, 

https://www.centralecommittenzacollinamaterana.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Pagina 3 di 5  

Centro Agricolo, Marconia (lecci, platani, falso pepe, palme, pini…..);  

− Pulizia delle erbe dai marciapiedi e muri di proprietà comunale a richiesta della Direzione 

Lavori e comunque in numero non inferiore a sei/anno; 

− Taglio erba e potatura siepi aree pertinenza delle scuole comunali; 

− Pulizia giornaliera nei mesi Aprile/Settembre e 2 volte a settimana nel restante periodo 

dell’anno di: 

 Villa Comunale di Pisticci Centro con annessa area Palazzetto 

 Villa Comunale di Marconia 

 Parco Pisticci Scalo 

− Diserbo (meccanico/fisico/biologico) lungo i marciapiedi secondo le norme vigenti in 

materia, con eventuale comunicazione/autorizzazione agli enti preposti a carico 

dell’appaltatore; 

Resta inteso a carico dell’appaltatore l'onere per la predisposizione di segnaletica stradale a norma del 
Codice della strada, trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta e polizza assicurativa a 
copertura di eventuali danni a cose e persone che possano verificarsi durante le operazioni. 

 

CATEGORIA PREVALENTE: OS24 - Verde e arredo urbano 

 

Art. 2 - DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
La durata delle attività oggetto del presente appalto è di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di 
stipula del contratto.  

 

Art. 3 - IMPORTO DELL’APPALTO 
L’importo posto a base di gara è pari a € 322.200,00 (euro trecentoventiduemilaeduecento/00), 
oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.800,00, oltre IVA al 22%.  
L’importo di aggiudicazione compensa tutto quanto previsto dal Capitolato d’appalto.  
L’importo posto a base di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, co. 13 e 14, D.lgs. 36/2023, 
comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in € 120.000,00. Resta 
ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo 
deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. 
Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136. 
L’appalto non è suddiviso in lotti.  
 

Art. 4 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

L’affidamento verrà effettuato con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.lgs. 
36/2023.    

 
 



Pagina 4 di 5  

Art. 5 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 L’operatore economico aggiudicatario, scelto fra i soggetti invitati alla procedura negoziata, verrà 
individuato con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 50, co. 4 del D.lgs. 36/2023. 
 
 

Art. 6 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la manifestazione di interesse i soggetti che posseggono i seguenti requisiti di 
carattere generale nonché speciali di carattere tecnico-professionale:  
 
a) Requisiti di ordine generale, di cui agli artt. da 94 a 98 del D.lgs. 36/2023; 
b) Attestazione SOA categoria O24- II classifica;  

 
Resta inteso che l’istanza di manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei 
requisiti generali e speciali qui richiesti, che dovranno essere posseduti dall’operatore economico al 
momento della partecipazione alla procedura negoziata e che verranno verificati tramite FVOE.   
La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, si riserva la possibilità di verificare 
la veridicità dei dati indicati nella manifestazione di interesse e di richiedere in qualsiasi momento i 
documenti giustificativi poiché la manifestazione di interesse non vale come certificazione delle 
competenze e/o delle esperienze in essa dichiarate.   

 
Art. 7 - AVVALIMENTO 

L’avvalimento è ammesso ai sensi e nei limiti dell’art. 104 del Codice degli Appalti.  
 
 

Art. 8 - NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI ALLA PROCEDURA 
Saranno invitati alla procedura un numero di cinque (5) operatori economici, ove esistenti. 
La Stazione Appaltante si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero 
di manifestazioni di interesse inferiore a 5. 
La Stazione Appaltante si riserva la possibilità, in caso di più richieste di partecipazione, di invitarle 
tutte alla gara ovvero di scegliere solo 5 ditte in base al alla media del fatturato dell’ultimo triennio 
(2021-2022-2023) 
 

 
Art. 9 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE 

L’operatore economico che intende partecipare alla manifestazione di interesse dovrà trasmettere 
l’istanza allegata alla presente, debitamente compilata e sottoscritta, al Comune di Pisticci a mezzo 
PEC al segue te indirizzo comune.pisticci@cert.ruparbasilicata.it. 
 

Le istanze dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13.00, del giorno 29/04/2024. 
 

Non sono ammesse candidature presentate in modalità cartacea.  
L'invio della manifestazione di interesse costituisce implicita autorizzazione al trattamento dei dati 
personali da parte del Comune di Pisticci. I dati saranno trattati secondo quanto precisato all'art. 10 
del presente avviso.  
L’Istanza di Partecipazione dovrà essere corredata da fotocopia (non autenticata) del documento 
d’identità del dichiarante ovvero può essere firmata digitalmente. 

mailto:comune.pisticci@cert.ruparbasilicata.it


Pagina 5 di 5  

 

Art. 10 - TRATTAMENTO E PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) si informa che il titolare del trattamento dei dati 
personali è il Comune di Pisticci. 
I dati saranno trattati nel rispetto delle norme vigenti con l'adozione delle misure di protezione 
necessarie e adeguate a garantire la sicurezza e la riservatezza delle informazioni per le seguenti 
finalità: manifestazione di interesse ed operatori economici da utilizzare per l'eventuale 
affidamento di incarichi.  
Il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per l'affidamento di un eventuale 
incarico e l'eventuale rifiuto a fornire i dati richiesti comporta l'impossibilita di essere selezionato.  
Il trattamento dei dati potrà comprendere le seguenti operazioni: raccolta, registrazione, 
organizzazione, conservazione, elaborazione, selezione, estrazione, raffronto. 
 
 

Art. 11 - DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 
Gli operatori economici possono richiedere chiarimenti attraverso la presentazione di quesiti 
formulati attraverso la PEC del Comune di Pisticci, entro il giorno 17/04/2024.  

 

 
Art. 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del Procedimento individuato ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4 della 
Legge n. 241/1990 è l’Ing. Giuseppina Anna Giorgio del Settore III Tecnico Ambiente 

  

 
Art. 13 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per le controversie è competente il Foro di MATERA. 
 
 

Art. 14 -  FORME DI PUBBLICITA' DELL'AVVISO  
L'avvio del procedimento per la formazione del presente ELENCO e la relativa modulistica saranno 
pubblicati sul sito internet del Comune di Pisticci nella sezione Amministrazione Trasparente e 
sull'Albo Pretorio on line. 

        
Il Dirigente del Settore III 

                Ing. Rocco Di Leo 
 


	Art. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO
	Art. 2 - DURATA DELL’AFFIDAMENTO
	Art. 3 - IMPORTO DELL’APPALTO
	Art. 4 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
	Art. 5 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
	Art. 6 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
	Art. 7 - AVVALIMENTO
	Art. 8 - NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI ALLA PROCEDURA
	Art. 9 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE
	Art. 10 - TRATTAMENTO E PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
	Art. 11 - DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI
	Art. 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Art. 13 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE
	Art. 14 -  FORME DI PUBBLICITA' DELL'AVVISO

